

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

TIERRA

NIF:

G60547601

Nº REGISTRO:

238CUL

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2022 - 31/12/2022

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		282.371,10	305.013,94
20, (280), (2830), (290)	I. Inmovilizado intangible		15.078,07	15.078,07
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		263.158,38	289.815,65
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 268, (269), 27, (2935), (2945), (2955), (296), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo		120,22	120,22
474	VII. Activos por impuesto diferido		4.014,43	0,00
	B) ACTIVO CORRIENTE		77.972,74	128.362,70
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, (39), 407	I. Existencias		2.853,02	2.853,02
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		1.243,98	4.081,69
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		73.875,74	121.427,99
	TOTAL ACTIVO (A + B)		360.343,84	433.376,64

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		140.701,82	156.366,88
	A-1) Fondos propios		138.099,52	153.764,58
	I. Dotación fundacional		100.000,00	100.000,00
100	1. Dotación fundacional		100.000,00	100.000,00
11	II. Reservas		50.413,65	50.413,65
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		3.350,93	-6.811,33
129	IV. Excedente del ejercicio		-15.665,06	10.162,26
130, 131, 132	A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		2.602,30	2.602,30
	B) PASIVO NO CORRIENTE		214.846,59	264.369,42
14	I. Provisiones a largo plazo		38.544,02	35.018,85
	II. Deudas a largo plazo		176.302,57	229.350,57
1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 176, 177, 179, 180, 185	3. Otras deudas a largo plazo		176.302,57	229.350,57
	C) PASIVO CORRIENTE		4.795,43	12.640,34
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		4.795,43	12.640,34
400, 401, 403, 404, 405, (406)	1. Proveedores		0,00	6.040,36
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		4.795,43	6.599,98
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		360.343,84	433.376,64

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		73.074,36	10.280,00
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		72.574,00	0,00
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		500,36	10.280,00
700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709)	2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil		60.932,37	68.203,34
	7. Otros ingresos de la actividad		2.246,17	0,01
75	a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		2.246,17	0,01
(64)	8. Gastos de personal		-4.231,14	0,00
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-106.733,64	-38.861,08
(68)	10. Amortización del inmovilizado		-28.849,27	-28.890,38
(678), 778	13 **. Otros resultados		0,00	-1.198,07
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)		-3.561,15	9.533,82
750, 761, 762, 769	14. Ingresos financieros		2,78	0,00
(660), (661), (662), (665), (669)	15. Gastos financieros		-16.121,12	-185,12
	19. Imputación de subvenciones, donaciones y legados de carácter financiero		0,00	1.942,70
7471, 7481	a) Afectas a la actividad propia		0,00	1.942,70
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		-16.118,34	1.757,58
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		-19.679,49	11.291,40
(6300), 6301, (633), 638	20. Impuestos sobre beneficios		4.014,43	-1.129,14
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		-15.665,06	10.162,26
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	1. Subvenciones recibidas		0,00	4.545,00
	B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4)		0,00	4.545,00
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
	1. Subvenciones recibidas		0,00	-1.942,70

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4)		0,00	-1.942,70
	D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)		0,00	2.602,30
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		-15.665,06	12.764,56

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

MEMORIA MODELO PYMESFL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

"La defensa y la conservación del medio ambiente, así como la promoción, divulgación y patrocinio de actividades relacionadas con aquel objeto, haciendo especial énfasis en la sostenibilidad y la eficiencia energética".

Actividades realizadas en el ejercicio:

ECOFUNERAL, ACTIVIDAD SOLAR Y EARTHWATCH: Impulsar la ambientalización de las actividades sociales para un planeta más saludable, la conservación de bosques y a difusión de la energía solar en el ámbito doméstico y en especial las posibilidades que ésta ofrece en el procesamiento de alimentos. Por este motivo, demostraciones solares o proyectos de participación popular en pequeñas centrales energéticas solares son algunas de las actividades de este ámbito. También se han gestionado actividades relacionadas con la conservación de bosques, especialmente, facilitando la auditoría sobre el crecimiento de bosques para frenar las emisiones de efecto invernadero.

Domicilio social:

La Fundación no forma parte de un grupo.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
8. Gastos de personal	-4.231,14	0,00
9. Otros gastos de la actividad	-106.733,64	-38.861,08
10. Amortización del inmovilizado	-28.849,27	-28.890,38
13 ** (GASTOS) Otros resultados	0,00	-1.198,07
15. Gastos financieros	-16.121,12	-185,12
20. (GASTOS) Impuestos sobre beneficios	0,00	-1.129,14
TOTAL	-155.935,17	-70.263,79
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	73.074,36	10.280,00
2. Ventas e ingresos de la actividad mercantil	60.932,37	68.203,34
7. Otros ingresos de la actividad	2.246,17	0,01
14. Ingresos financieros	2,78	0,00
19. Imputación de subvenciones, donaciones y legados de carácter financiero	0,00	1.942,70
20. (INGRESOS) Impuestos sobre beneficios	4.014,43	0,00
TOTAL	140.270,11	80.426,05

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

6200	GASTOS PROYECTOS..CREAF.....	10.000,00 €
6200	GASTOS PROYECTO EARTHWATCH.....	48.573,96 €
6220	REPARACIONES Y CONSERVACIÉN.....	2.151,56 €
6230	SERVICIOS PROFESIONALES INDEP.....	17.805,00€
6250	PRIMAS DE SEGUROS.....	1.083,29 €
6260	SERVICIOS BANCARIOS Y SIMILARE.....	173,65 €
6270	PUBLICID., PROPAGANDA Y RR.PP.....	346,14 €
6280	SUMINISTROS.....	704,81 €
6290	OTROS SERVICIOS.....	23.163,82 €
6291	OTROS SERVICIOS.....	14,82 €.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	-15.665,06	Excedente del ejercicio	10.162,26
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	-15.665,06	TOTAL	10.162,26
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00	A reservas voluntarias	4.793,96
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	5.368,30
RESULTADOS NEGATIVOS	-15.665,06		0,00
TOTAL	-15.665,06	TOTAL	10.162,26

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Inmovilizado intangible	15.078,07	15.078,07

Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo.

Los criterios contenidos en las normas relativas al inmovilizado material, se aplicarán a los elementos del inmovilizado intangible, sin perjuicio de lo dispuesto a continuación y de lo previsto en las normas particulares sobre el inmovilizado intangible.

1. Reconocimiento.

Para el reconocimiento inicial de un inmovilizado de naturaleza intangible, es preciso que, además de cumplir la definición de activo y los criterios de registro o reconocimiento contable contenidos en el Marco Conceptual de la Contabilidad, cumpla el criterio de identificabilidad.

El citado criterio de identificabilidad implica que el inmovilizado cumpla alguno de los dos requisitos siguientes:

- Sea separable, esto es, susceptible de ser separado de la empresa y vendido, cedido, entregado para su explotación, arrendado o intercambiado.
- Surja de derechos legales o contractuales, con independencia de que tales derechos sean transferibles o separables de la empresa o de otros derechos u obligaciones.

En ningún caso se reconocerán como inmovilizados intangibles los gastos ocasionados con motivo del establecimiento, las marcas, cabeceras de periódicos o revistas, los sellos o denominaciones editoriales, las listas de clientes u otras partidas similares, que se hayan generado internamente.

2. Valoración posterior.

Los inmovilizados intangibles son activos de vida útil definida y, por lo tanto, deberán ser objeto de amortización sistemática en el

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

periodo durante el cual se prevé, razonablemente, que los beneficios económicos inherentes al activo produzcan rendimientos para la empresa.

Cuando la vida útil de estos activos no pueda estimarse de manera fiable se amortizarán en un plazo de diez años, sin perjuicio de los plazos establecidos en las normas particulares sobre el inmovilizado intangible.

En todo caso, al menos anualmente, deberá analizarse si existen indicios de deterioro de valor para, en su caso, comprobar su eventual deterioro.

Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.

Bienes de inmovilizado generadores de flujos de efectivo: son los que se poseen con el fin de obtener un beneficio o generar un rendimiento comercial a través de la entrega de bienes o la prestación de servicios.

Un activo genera un rendimiento comercial cuando se utiliza de una forma coherente con la adoptada por las entidades orientadas a la obtención de beneficios.

La posesión de un activo para generar un rendimiento comercial indica que la entidad pretende obtener flujos de efectivo a través de ese activo (o a través de la unidad generadora de efectivo a la que pertenece el activo) y obtener un rendimiento que refleje el riesgo que implica la posesión del mismo.

Permutas: El inmovilizado material recibido se valorará por el valor en libros del entregado a cambio más, en su caso, las contrapartidas monetarias pagadas o pendientes de pago, con el límite del valor razonable del inmovilizado recibido si éste fuera menor. El inmovilizado cedido se dará de baja por su valor en libros.

Deterioro: al cierre del ejercicio, la entidad evaluará si existen indicios de que algún inmovilizado material o, en su caso, alguna unidad de explotación o servicio puedan estar deteriorados, en cuyo caso, deberá estimar sus importes recuperables efectuando las correcciones valorativas que procedan.

Los cálculos del deterioro de los elementos del inmovilizado material se efectuarán elemento a elemento de forma individualizada. Si no fuera posible estimar el importe recuperable de cada bien individual, la entidad determinará el importe recuperable de la unidad de explotación o servicio a la que pertenezca cada elemento del inmovilizado.

En caso de que la entidad deba reconocer una pérdida por deterioro de una unidad de explotación o servicio, reducirá el valor contable de los activos que la integran en proporción a su valor contable, hasta el límite del mayor valor entre los siguientes: su valor razonable menos los costes de venta, su coste de reposición y cero.

4.2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	263.158,38	289.815,65

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

Bienes de inmovilizado no generadores de flujos de efectivo: son los que se poseen con una finalidad distinta a la de generar un rendimiento comercial, como pueden ser los flujos económicos sociales que generan dichos activos y que benefician a la colectividad, esto es, su beneficio social o potencial de servicio. En algunos casos puede no estar claro si la finalidad principal de poseer un activo es generar o no un rendimiento comercial. En estos casos, y dados los objetivos generales de las entidades no lucrativas, existe una presunción de que, salvo clara evidencia de lo contrario, tales activos pertenecen a la categoría de activos no generadores de flujos de efectivo.

En el supuesto de que un bien de inmovilizado que no generaba flujos de efectivo pase a ser utilizado en actividades lucrativas, desarrolladas por la propia entidad, procederá su reclasificación por el valor en libros en el momento en que exista evidencia clara de que tal reclasificación es adecuada.

El deterioro: Se producirá una pérdida por deterioro del valor de un elemento del inmovilizado material no generador de flujos de efectivo cuando su valor contable supere a su importe recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y su valor en uso. A tal efecto, el valor en uso se determinará por referencia al coste de reposición.

Baja: Los bienes del inmovilizado material no generadores de flujos de efectivo se darán de baja en el momento de su enajenación o disposición por otra vía o cuando no se espere obtener en el futuro un potencial de servicio de los mismos.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

1. Valoración inicial.

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material se valorarán por su coste, ya sea éste el precio de adquisición o el coste de

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

producción.

Los impuestos indirectos que gravan los elementos del inmovilizado material sólo se incluirán en el precio de adquisición o coste de producción cuando no sean recuperables directamente de la Hacienda Pública.

Asimismo, formará parte del valor del inmovilizado material, la estimación inicial del valor actual de las obligaciones asumidas derivadas del desmantelamiento o retiro y otras asociadas al citado activo, tales como los costes de rehabilitación del lugar sobre el que se asienta, siempre que estas obligaciones den lugar al registro de provisiones de acuerdo con lo dispuesto en la norma aplicable a éstas.

En los inmovilizados que necesiten un período de tiempo superior a un año para estar en condiciones de uso, se incluirán en el precio de adquisición o coste de producción los gastos financieros que se hayan devengado antes de la puesta en condiciones de funcionamiento del inmovilizado material y que hayan sido girados por el proveedor o correspondan a préstamos u otro tipo de financiación ajena, específica o genérica, directamente atribuible a la adquisición, fabricación o construcción.

1.1 Precio de adquisición.

El precio de adquisición incluye, además del importe facturado por el vendedor después de deducir cualquier descuento o rebaja en el precio, todos los gastos adicionales y directamente relacionados que se produzcan hasta su puesta en condiciones de funcionamiento, incluida la ubicación en el lugar y cualquier otra condición necesaria para que pueda operar de la forma prevista; entre otros: gastos de explanación y derribo, transporte, derechos arancelarios, seguros, instalación, montaje y otros similares.

Las deudas por compra de inmovilizado se valorarán de acuerdo con lo dispuesto en la norma relativa a pasivos financieros.

Las construcciones se amortizan a un 2% anual, las instalaciones a un 10% anual; equipos informáticos a un 25% y las instalaciones solares a un 4%.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Inversiones financieras a largo plazo	120,22	120,22

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
------------	------------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	1.243,98	4.081,69
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	73.875,74	121.427,99

Pasivo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a largo plazo	176.302,57	229.350,57

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	4.795,43	12.640,34

Críterios empleados para la calificación y valoración.

Los activos financieros, a efectos de su valoración, se incluirán en alguna de las siguientes categorías:

1. Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias. Los activos financieros mantenidos para negociar se incluirán obligatoriamente en esta categoría. El concepto de negociación de instrumentos financieros generalmente refleja

compras y ventas activas y frecuentes con el objetivo de generar una ganancia por las fluctuaciones a corto plazo en el precio o en el margen de intermediación.

Se considera que un activo financiero se posee para negociar cuando:

a.1. Se origine o adquiera con el propósito de venderlo en el corto plazo (por ejemplo, valores representativos de deuda, cualquiera que sea su plazo de vencimiento, o instrumentos de patrimonio, cotizados, que se adquieren para venderlos en el corto plazo).

a.2. Forme parte en el momento de su recon

2. Activos financieros a coste amortizado.

Un activo financiero se incluirá en esta categoría, incluso cuando esté admitido a negociación en un mercado organizado, si la empresa mantiene la inversión con el objetivo de percibir los flujos de efectivo derivados de la ejecución del contrato, y las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son únicamente cobros de principal e intereses sobre el importe del principal pendiente. Los flujos de efectivo contractuales que son únicamente cobros de principal e interés sobre el importe del principal pendiente son inherentes a un acuerdo que tiene la naturaleza de préstamo ordinario o común, sin perjuicio de que la operación se acuerde a un tipo de interés cero o por debajo de mercado.

3. Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto.

Un activo financiero se incluirá en esta categoría cuando las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son únicamente cobros de principal e intereses sobre el importe del principal pendiente, y no se mantenga para negociar ni proceda clasificarlo en la categoría regulada en el apartado 2.2 de esta norma. También se incluirán en esta categoría las inversiones en instrumentos de patrimonio para las se haya ejercitado la opción irrevocable regulada en el apartado 2.1 anterior.

2.3.1. Valoración inicial

Los activos financieros incluidos en esta categoría se valorarán inicialmente por su valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, será el precio de la transacción, que equivaldrá al valor razonable de la contraprestación entregada, más los costes de transacción que les sean directamente atribuibles.

Formará parte de la valoración inicial el importe de los derechos preferentes de suscripción y similares que, en su caso, se hubiesen adquirido.

4. Activos financieros a coste.

a) Las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas,

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

tal como estas quedan definidas en la norma 13ª de elaboración de las cuentas.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico créditos y/o débitos por actividad propia.

4.9. Existencias

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Existencias	2.853,02	2.853,02

Existencias no generadoras de flujos de efectivo.

Valoración inicial

Los bienes, servicios y otros activos comprendidos en las existencias se valorarán por su coste, ya sea el precio de adquisición o el coste de producción.

59

Los impuestos indirectos que gravan las existencias sólo se incluirán en el precio de adquisición o coste de producción cuando no sean recuperables directamente de la Hacienda Pública.

En las existencias que necesiten un periodo de tiempo superior a un año para estar en condiciones de ser vendidas, se incluirán en el precio de adquisición o coste de producción, los gastos financieros, en los términos previstos en la norma sobre el inmovilizado material. Los anticipos a proveedores a cuenta de suministros futuros de existencias se valorarán por su coste.

Los débitos por operaciones comerciales se valorarán de acuerdo con lo dispuesto en la norma relativa a instrumentos financieros.

1.1. Precio de adquisición

El precio de adquisición incluye el importe facturado por el vendedor después de deducir cualquier descuento, rebaja en el precio u otras partidas similares así como los intereses incorporados al nominal de los débitos, y se añadirán todos los gastos adicionales que se produzcan hasta que los bienes se hallen ubicados para su venta, tales como transportes, aranceles de aduanas, seguros y otros directamente atribuibles a la adquisición de las existencias. No obstante lo anterior, podrán incluirse los intereses incorporados a los débitos con vencimiento no superior a un año que no tengan un tipo de interés contractual, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo.

Existencias generadoras de flujos de efectivo.

no hay existencias generadoras de flujo de efectivo.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

La fundación no ha realizado durante este ejercicio operaciones en moneda extranjera.

4.11. Impuesto sobre beneficios

Activo no corriente

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VII. Activos por impuesto diferido	4.014,43	0,00

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
20. Impuesto sobre beneficios	4.014,43	-1.129,14

Crterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

. Activos por impuesto diferido

De acuerdo con el principio de prudencia sólo se reconocerán activos por impuesto diferido en la medida en que resulte probable que la empresa disponga de ganancias fiscales futuras que permitan la aplicación de estos activos.

Siempre que se cumpla la condición anterior, se reconocerá un activo por impuesto diferido en los supuestos siguientes:

- Por las diferencias temporarias deducibles;
- Por el derecho a compensar en ejercicios posteriores las pérdidas fiscales;
- Por las deducciones y otras ventajas fiscales no utilizadas, que queden pendientes de aplicar fiscalmente.

Los activos y pasivos por impuesto diferido se valorarán según los tipos de gravamen esperados en el momento de su reversión, según la normativa que esté vigente o aprobada y pendiente de publicación en la fecha de cierre del ejercicio, y de acuerdo con la forma en que racionalmente se prevea recuperar o pagar el activo o el pasivo.

En su caso, la modificación de la legislación tributaria –en especial la modificación de los tipos de gravamen– y la evolución de la situación económica de la empresa dará lugar a la correspondiente variación en el importe de los pasivos y activos por impuesto diferido.

Los activos y pasivos por impuesto diferido no deben ser descontados.

4.12. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	73.074,36	10.280,00
A) 2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	60.932,37	68.203,34
A) 7. Otros ingresos de la actividad	2.246,17	0,01
A) 8. Gastos de personal	-4.231,14	0,00
A) 9. Otros gastos de la actividad	-106.733,64	-38.861,08
A) 10. Amortización del inmovilizado	-28.849,27	-28.890,38
A) 13** Otros resultados	0,00	-1.198,07
A) 14. Ingresos financieros	2,78	0,00
A) 15. Gastos financieros	-16.121,12	-185,12
A) 19. Imputación de subvenciones, donaciones y legador de carácter financiero	0,00	1.942,70

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A) 20. Impuestos sobre beneficios	4.014,43	-1.129,14
-----------------------------------	----------	-----------

Ingresos y gastos de la actividad propia.

No existen en este ejercicio gastos de carácter plurianual.

Resto de ingresos y gastos.

Los ingresos y gastos del ejercicio se imputarán a la cuenta de pérdidas y ganancias y formarán parte del resultado, excepto cuando proceda su imputación directa al patrimonio neto, en cuyo caso se presentarán en el estado de cambios en el patrimonio neto, de acuerdo con lo previsto en la segunda parte de este Plan General de Contabilidad o en una norma que lo desarrolle.

4.13. Provisiones y contingencias**Pasivo no corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Provisiones a largo plazo	38.544,02	35.018,85

Criterios de valoración aplicados.

La empresa reconocerá como provisiones los pasivos que, cumpliendo la definición y los criterios de registro o reconocimiento contable contenidos en el Marco Conceptual de la Contabilidad, resulten indeterminados respecto a su importe o a la fecha en que se cancelarán. Las provisiones pueden venir determinadas por una disposición legal, contractual o por una obligación implícita o tácita. En este último caso, su nacimiento se sitúa en la expectativa válida creada por la empresa frente a terceros, de asunción de una obligación por parte de aquélla.

En la memoria de las cuentas anuales se deberá informar sobre las contingencias que tenga la empresa relacionadas con obligaciones distintas a las mencionadas en el párrafo anterior.

4.14. Subvenciones, donaciones y legados**Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	500,36	10.280,00
19. Imputación de subvenciones, donaciones y legados de carácter financiero	0,00	1.942,70

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	2.602,30	2.602,30

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizarán inicialmente, con carácter general, como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se reconocerán en la cuenta de pérdidas y ganancias como ingresos sobre una base

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados de la subvención, donación o legado, de acuerdo con los criterios que se detallan en el apartado 1.3 de esta norma.

Las subvenciones, donaciones y legados que tengan carácter de reintegrables se registrarán como pasivos de la empresa hasta que adquieran la condición de no reintegrables. A estos efectos, se considerará no reintegrable cuando exista un acuerdo individualizado de concesión de la subvención, donación o legado a favor de la empresa, se hayan cumplido las condiciones establecidas para su concesión y no existan dudas razonables sobre la recepción de la subvención, donación o legado.

4.15. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.16. Transacciones entre partes vinculadas

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
203 Propiedad industrial	16.070,07	0,00	0,00	16.070,07
TOTAL	16.070,07	0,00	0,00	16.070,07

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
203 Propiedad industrial	992,00	0,00	0,00	992,00
TOTAL	992,00	0,00	0,00	992,00

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	15.078,07	0,00	0,00	15.078,07

2. Generadores de flujos de efectivos

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

3. Totales

Totales inmovilizado intangible

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	15.078,07	0,00	0,00	15.078,07
TOTAL	15.078,07	0,00	0,00	15.078,07

II. Inmovilizado material

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
210 Terrenos y bienes naturales	30.651,62	0,00	0,00	30.651,62
211 Construcciones	122.606,47	0,00	0,00	122.606,47
TOTAL	153.258,09	0,00	0,00	153.258,09

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
211 Construcciones	54.692,11	2.452,13	0,00	57.144,24
TOTAL	54.692,11	2.452,13	0,00	57.144,24

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	98.565,98	-2.452,13	0,00	96.113,85

2. Generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
212 Instalaciones técnicas	579.288,90	0,00	0,00	579.288,90
215 Otras instalaciones	17.345,35	0,00	0,00	17.345,35
216 Mobiliario	26.110,39	0,00	0,00	26.110,39
217 Equipos para procesos de información	11.210,87	2.192,00	0,00	13.402,87
TOTAL	633.955,51	2.192,00	0,00	636.147,51

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
212 Instalaciones técnicas	244.748,13	23.228,75	0,00	267.976,88
215 Otras instalaciones	4.952,45	1.433,50	0,00	6.385,95
216 Mobiliario	25.229,07	127,50	0,00	25.356,57
217 Equipos para procesos de información	9.658,73	1.607,39	0,00	11.266,12
TOTAL	284.588,38	26.397,14	0,00	310.985,52

Deterioros

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
212 Instalaciones técnicas	158.117,46	0,00	0,00	158.117,46
TOTAL	158.117,46	0,00	0,00	158.117,46

Importe, sucesos y circunstancias que han llevado al reconocimiento y revisión de la pérdida por deterioro:

En el ejercicio 2016 se estimó un deterioro de las olas solares debido a que, a la finalización del contrato de las instalaciones no se veía factible la recuperación del importe invertido durante el período de vigencia del mismo.

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material generadores	191.249,67	-24.205,14	0,00	167.044,53

3. Totales**Totales inmovilizado material**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	98.565,98	-2.452,13	0,00	96.113,85
Inmovilizado material generadores	191.249,67	-24.205,14	0,00	167.044,53
TOTAL	289.815,65	-26.657,27	0,00	263.158,38

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	15.078,07	0,00	0,00	15.078,07
Inmovilizado material NO generadores	98.565,98	-2.452,13	0,00	96.113,85

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Inmovilizado material generadores	191.249,67	-24.205,14	0,00	167.044,53
TOTAL	304.893,72	-26.657,27	0,00	278.236,45

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información

NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS

ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Movimientos en activos financieros a largo plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	120,22	0,00	0,00	120,22
TOTAL	120,22	0,00	0,00	120,22

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Largo Plazo	120,22	0,00	0,00	120,22

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Valoración a valor razonable:

El activo financiero a largo plazo corresponde a una fianza depositada por la instalación de la ola solar de UAM.

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO**Movimientos en activos financieros a corto plazo****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	121.427,99	150.106,34	197.658,59	73.875,74
TOTAL	121.427,99	150.106,34	197.658,59	73.875,74

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	121.427,99	150.106,34	197.658,59	73.875,74

Valoración a valor razonable:

los movimientos de activos financieros corresponden a instrumentos a coste amortizado.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS**PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO****Movimientos en pasivos financieros a largo plazo:****Información general:**

Existen préstamos a largo plazo con las personas que participaron en la compra de las olas solares y se clasifican como instrumentos financieros a coste amortizado.

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO**Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:****Información general:**

Los pasivos financieros a coste amortizado están formados por deudas a proveedores, otros acreedores y hacienda pública.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Información complementaria y/o adicional:

Los pasivos financieros a coste amortizado están formados por deudas a proveedores, otros acreedores y hacienda pública.

NOTA 11. FONDOS PROPIOS**Ejercicio anterior:**

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
100 Dotación fundacional	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	50.413,65	0,00	0,00	50.413,65
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	14.638,93	0,00	0,00	14.638,93
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-16.081,96	0,00	5.368,30	-21.450,26
129 Excedente del ejercicio	-5.368,30	10.162,26	-5.368,30	10.162,26
TOTAL	143.602,32	10.162,26	0,00	153.764,58

Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
100 Dotación fundacional	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	50.413,65	0,00	0,00	50.413,65
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	14.638,93	0,00	0,00	14.638,93
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-21.450,26	10.162,26	0,00	-11.288,00
129 Excedente del ejercicio	10.162,26	-15.665,06	10.162,26	-15.665,06
TOTAL	153.764,58	-5.502,80	10.162,26	138.099,52

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

Se incorporan a la base imponible del impuesto de sociedades los rendimientos correspondientes a las olas solares I. Los ingresos que provienen de las olas solares son 63.181,32€

Los gastos atribuibles a las olas solares son 93.361,21 €

Se aplica el régimen fiscal de entidades sin fines lucrativos ley 49/2002.

b) En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales incluirán la citada información en este apartado:

La Fundación Tierra realiza actividades para la defensa del medio ambiente, con las olas solares se genera electricidad a través de paneles solares que, esta electricidad se vende a las compañías eléctricas. Con Earthwach se hacen estudios del cambio climático en el medio ambiente. Por ello el 100% de las actividades desarrolladas están destinada a la defensa del medio ambiente.

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

13.1. Ayudas monetarias y otros

INEXISTENCIA DE AYUDAS MONETARIAS Y OTROS.

13.2. Aprovisionamientos

INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS.

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-3.266,72
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-964,42
TOTAL	-4.231,14

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(620) Gastos en investigación y desarrollo del ejercicio	-58.573,96
(622) Reparaciones y conservación	-2.151,56

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

(623) Servicios de profesionales independientes	-17.805,00
(625) Primas de seguros	-1.083,29
(626) Servicios bancarios y similares	-173,65
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-346,14
(628) Suministros	-704,81
(629) Otros servicios	-23.178,64
(659) Otras pérdidas en gestión corriente	-2.716,59
TOTAL	-106.733,64

Análisis de gastos:

Gastos destinados al proyecto Earhwatch.(620).....48.572,96 € estancias en hoteles y transportes de los voluntarios del proyecto

Gastos destinados al proyecto Creaf (620).....10.000,00 €

Servicios profesionales fiscales y laborales13.805,00 €

Servicios profesionales proyecto sostenibilidad4.000,00 €

(629).. Telefono../ internet.....12.373,34 €

(629) limpieza local.....2.340,00 €

(629) comunidad.....4.232,28 €.

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

ACTIVIDAD PROPIA	C) INGRESOS DE PROMO- CIONES, PATROCINA- DORES Y COLABORA- CIONES	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCE- DENCIA
Ciencia por la Emergencia Climática	68.574,00	CAIXA ENGINYERS	0,00	
Otras actividades	4.000,00	CENTRO BARRAQUER	0,00	
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	0,00		500,36	PARTICULARES
TOTAL	72.574,00		500,36	

Actividad mercantil.

Ventas e ingresos de la actividad mercantil:

60.932,37.

Procedencia:

No existen subvenciones para la actividad mercantil.

Otra información.

Otros ingresos de la actividad:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

2.246,17.

Procedencia:

Estos ingresos provienen de la regularización de cuentas de proveedores de los que se había efectuado el pago y no se pudo conseguir la factura.

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

INEXISTENCIA DE OTROS RESULTADOS.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS**14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas****Movimientos del balance (ejercicio anterior)**

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	0,00	4.545,00	1.942,70	2.602,30
TOTAL	0,00	4.545,00	1.942,70	2.602,30

Movimientos del balance (ejercicio actual)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	2.602,30	0,00	0,00	2.602,30
TOTAL	2.602,30	0,00	0,00	2.602,30

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	500,36	10.280,00
748 Otras subvenciones transferidas al excedente del ejercicio	0,00	1.942,70
TOTAL	500,36	12.222,70

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Entidad Privada Internacional	EARTWATCH	PROYECTO EARTHWATCH	2021	2021-2022	4.545,00	0,00	1.942,70	0,00	1.942,70	2.602,30
Particulares	PARTICULARES	SN FINALIDAD	2022	2022-2022	500,36	0,00	0,00	500,36	500,36	0,00
TOTAL					5.045,36	0,00	1.942,70	500,36	2.443,06	2.602,30

14. 3. Valoración y Cumplimiento

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:
No existen activos no monetario o servicios recibidos o cedidos sin contraprestación.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:
No existía sobre las subvenciones recibidas ninguna obligatoriedad de cumplimiento.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. Cultura ambiental

Tipo: Propia.

Sector: Cultura.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS, Colombia, México, España, Estados Unidos de América.

Descripción detallada de la actividad:

Terra.org es uno de nuestros proyectos clave. Nuestra vasta biblioteca —más de 830 artículos sobre ecología, medio ambiente y cambio climático—, creada en diciembre de 1999, es una fuente de información objetiva y confiable y de inspiración, con comentarios y consejos para hispanohablantes de todo el mundo.

Hoy nuestro principal enfoque está en la ciencia y en las soluciones para la emergencia climática, con noticias, artículos y críticas de libros en español. Con más de 350.000 visitantes únicos en 2020, de España, de América Latina y de las comunidades hispanas en Estados Unidos, Terra se ha convertido en uno de los principales proveedores de noticias objetivas e imparciales de ciencia climática en español.

Ecofuneral.es

En 2007, Terra analizó el impacto ambiental de los funerales en Barcelona e identificó una serie de productos dañinos, como los gases de la incineración, la importación de flores por vía aérea desde una larga distancia, los ataúdes hechos de madera cortada ilegalmente y los metales pesados en las cenizas de los incineradores. Entre 2007 y 2013 Terra desarrolló y registró una serie de estándares de calidad (SFE 07:024) que definían un funeral de bajo impacto, un ecofuneral. Una compañía de seguros líder, DKV, y la mayor empresa funeraria de España, Mémora, presentaron un seguro que garantiza un ecofuneral después de la muerte del titular. Terra diseñó un sitio web para ayudar a las personas a planificar su ecofuneral. El sitio web incluye artículos, reflexiones, críticas de libros, películas e ideas.

En 2020 logramos atraer más de 245.000 visitantes únicos. Hemos publicado seis artículos principales, leídos por miles de personas de España, pero también de México, de Colombia y de las poblaciones hispanas en Estados Unidos.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	3	3	500,00	500,00
Personal voluntario	1	1	120,00	120,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	620000	620000	
Personas jurídicas	0	0	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-15.000,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	-15.000,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
PROYECTO EARTHWATCH	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVICIOS EXTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-168,97	-168,97
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-15.000,00	0,00	-168,97	-168,97
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	15.000,00	0,00	168,97	168,97

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Usuarios/as únicos del web terra.org	Numero	370.000,00	370.000,00
Usuarios/as únicos del web ecofuneral.es	Numero	245.000,00	245.000,00

A2. Ciencia por la Emergencia Climática

Tipo: Propia.

Sector: Investigación y Desarrollo.

Función: Becas y ayudas monetarias.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS,Andorra,España.

Descripción detallada de la actividad:

El proyecto "Wildlife in the French Pyrenees" es un proyecto de ciencia ciudadana financiado por el Earthwatch Institute (<https://earthwatch.org>). El objetivo principal de este proyecto es llevar a cabo un monitoreo a largo plazo de los organismos de los sistemas de alta montaña y algunas de sus interacciones, para poder determinar si el cambio climático y/o la presión antrópica dará lugar a nuevas comunidades. Este proyecto promueve la conservación del medio ambiente a través de la experiencia directa de los voluntarios en proyectos de investigación

Un actor importante del proyecto es el oso pardo, muy presente en la zona de estudio e, involuntariamente, causa de muchas decisiones que afectan la vida de los locales (gestión de los sistemas naturales, por ejemplo), y, evidentemente, condiciona la presencia o abundancia de ciertas especies con las que interacciona.

En el 2022 seguimos la fenología de ciertas especies, determinamos la presencia y abundancia de la mayoría de vertebrados, y estudiamos la interacción entre plantas y polinizadores, todo esto en los cinco hábitats más comunes de la cordillera pirenaica. El proyecto recibí 70 voluntarios al largo de 2022.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	1	0,00	100,00
Personal con contrato de servicios	1	1	100,00	100,00
Personal voluntario	3	3	50,00	500,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-30.000,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	-30.000,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	-2.082,81	-2.082,81
Otros gastos de la actividad	0,00	-58.573,96	0,00	-58.573,96
PROYECTO EARTHWATCH	0,00	-58.573,96	0,00	-58.573,96
SERVICIOS EXTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-2.917,84	-2.917,84
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-30.000,00	-58.573,96	-5.000,65	-63.574,61
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	30.000,00	58.573,96	5.000,65	63.574,61

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Financiación de un proyecto científico entre Cataluña y Andorra	Número de proyectos financiados	1,00	1,00

A3. Sostenibilidad práctica

Tipo: Mercantil.

Sector: Medioambiente.

Función: Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad: Cataluña, Comunidad de Madrid.

Descripción detallada de la actividad:

En 2007 Terra construyó la primera central solar de participación comunitaria en España, en el techo del Mercado del Carmel, en Barcelona. 143 ciudadanos prestaron 301.000 € a Terra para construir la planta de 43,7 kW. A lo largo de todos estos años, Terra ha utilizado los ingresos de la energía generada para pagar todos los préstamos y asegurar un retorno de la inversión a cada participante. Hoy en día, la central solar continúa generando energía limpia, lo que permite ahorrar más de 13.000 kg de CO2 cada año. Este exitoso proyecto creó una serie de proyectos derivados en otros mercados, liderados por organizaciones de impacto social en toda España.

En 2009 construimos una segunda central de participación comunitaria en la Universidad Autónoma de Madrid. Así, el éxito de este proyecto nos llevó a construir una central solar similar en la Universidad Autónoma de Madrid.

En 2022 logramos generar 48.630 kWh en la Ona Solar Carmel y 66.520 kWh en la Ola Solar de la UAM. El ahorro de emisiones de gases de efecto invernadero, principalmente de CO2 ha superado 21 toneladas de CO2 eq.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	1	0,00	100,00
Personal con contrato de servicios	1	1	100,00	100,00
Personal voluntario	300	300	300,00	300,00

Ingresos ordinarios de la actividad

INGRESOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO
Importe neto de la cifra de negocio en ventas y otros ingresos de la actividad mercantil		60.932,37
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio de la actividad mercantil		0,00

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-60.000,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	-60.000,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	-2.148,33	-2.148,33
Otros gastos de la actividad	0,00	-2.571,80	-45.587,88	-48.159,68
PROYECTO EARTHWATCH	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVICIOS EXTERIORES	0,00	-2.571,80	-45.587,88	-48.159,68
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-25.762,46	-25.762,46
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	-16.121,12	-16.121,12
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-60.000,00	-2.571,80	-89.619,79	-92.191,59
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	60.000,00	2.571,80	89.619,79	92.191,59

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Reducción de la emisión de CO2	Toneladas/año	20,00	21,00

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2	ACTIVIDAD Nº3
Gastos			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	-2.082,81	-2.148,33
Otros gastos de la actividad	0,00	-58.573,96	-48.159,68
PROYECTO EARTHWATCH	0,00	-58.573,96	0,00
SERVICIOS EXTERIORES	0,00	0,00	-48.159,68
Amortización del inmovilizado	-168,97	-2.917,84	-25.762,46
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	-16.121,12
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-168,97	-63.574,61	-92.191,59
Inversiones			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	168,97	63.574,61	92.191,59

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-105.000,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	-105.000,00	0,00		0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00		0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00		0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00		0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00		0,00
Gastos de personal	0,00	-4.231,14		-4.231,14
Otros gastos de la actividad	0,00	-106.733,64	0,00	-106.733,64
PROYECTO EARTHWATCH	0,00	-58.573,96		-58.573,96
SERVICIOS EXTERIORES	0,00	-48.159,68		-48.159,68
Amortización del inmovilizado	0,00	-28.849,27		-28.849,27
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	-16.121,12		-16.121,12
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00		0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00		0,00
Total gastos	-105.000,00	-155.935,17	0,00	-155.935,17
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00		0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00		0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00		0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	105.000,00	155.935,17	0,00	155.935,17

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	60.932,37
Subvenciones del sector público	0,00	0,00
Aportaciones privadas	90.000,00	14.500,36
Otros tipos de ingresos	15.000,00	58.574,00
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	105.000,00	134.006,73

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

Convenios de colaboración con otras entidades

ENTIDAD	CONVENIO	INGRESOS	GASTOS	NO PRODUCE CORRIENTE DE BIENES Y SERVICIOS
Earthwatch	Proyecto Andorra	59.074,00	48.573,96	

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

En Ciencia por la Emergencia Climática, y en Sostenibilidad práctica, hemos contratado una persona para ayudar en mejorar la cualidad e impacto del programa. Hemos contratado un total de 200 horas entre los dos programas.

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS**Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2022 - 31/12/2022**

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	-15.665,06
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	3.086,81
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	60.656,77
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	63.743,58
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	48.078,52
Porcentaje	100,00
Renta a destinar	48.078,52

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	60.656,77
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	60.656,77

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2018 - 31/12/2018	9.932,14	7.068,03	0,00	17.000,17	11.900,12	70,00	29.227,66
01/01/2019 - 31/12/2019	21.652,79	28.756,28	0,00	50.409,07	35.286,35	70,00	24.491,05
01/01/2020 - 31/12/2020	-5.368,30	8.424,14	0,00	3.055,84	2.139,09	70,00	7.987,03
01/01/2021 - 31/12/2021	10.162,26	4.468,74	0,00	14.631,00	10.241,70	70,00	3.721,89
01/01/2022 - 31/12/2022	-15.665,06	63.743,58	0,00	48.078,52	48.078,52	100,00	60.656,77

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2018 - 31/12/2018	0,00	2.109,84	7.987,03	1.803,25	0,00	11.900,12	0,00
01/01/2019 - 31/12/2019		0,00	0,00	1.918,64	33.367,71	35.286,35	0,00
01/01/2020 - 31/12/2020			0,00	0,00	2.139,09	2.139,09	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021				0,00	10.241,70	10.241,70	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022					14.908,27	14.908,27	-33.170,25

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				60.656,77
2. Inversiones en cumplimiento de fines				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				60.656,77

Ajustes positivos del resultado contable

DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	2811	AMORTIZACIÓN AVINYO	1.348,67	0,00
10. Amortización del inmovilizado	2812	ABREPUERTAS	22,11	0,00
10. Amortización del inmovilizado	2815	AIRE ACONDICIONADO	788,43	0,00
10. Amortización del inmovilizado	2816	SILLA CONFORT	70,13	0,00
10. Amortización del inmovilizado	2817	EQUIPOS INFORMATICOS	857,47	0,00
		TOTAL	3.086,81	0,00

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
8. Gastos de personal	640	SUELDOS Y SALARIOS	100% COMUNES	2.082,81
13 **. Otros resultados	6290	SERVICIOS	100%	58.573,96

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		EXTERIORES	ESPECIFICO	
		TOTAL		60.656,77

Ajustes negativos del resultado contable

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

LA FUNDACIÓN NO HA MANTENIDO OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN

17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

17.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
1,00	0	0,00	0

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 4.231,14 euros.

17.7. Auditoría

NO se ha realizado auditoría.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	12,88	47,77

INVENTARIO**Bienes y derechos****Inmovilizado intangible**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
203 Propiedad industrial	PAGINA WEB	28/10/2013	8.655,55	0,00	8.655,55	8.655,55		Resto de bienes y derechos	
203 Propiedad industrial	PAGINA WEB	28/11/2014	786,50	0,00	786,50	786,50		Resto de bienes y derechos	
203 Propiedad industrial	PAGINA WEB	20/10/2016	3.383,16	0,00	3.383,16	2.391,16		Resto de bienes y derechos	
203 Propiedad industrial	PATENTES	01/01/2019	1.833,02	992,00	841,02	1.833,02		Resto de bienes y derechos	
203 Propiedad industrial	WEB TERRA	01/01/2019	290,40	0,00	290,40	290,40		Resto de bienes y derechos	
203 Propiedad industrial	PATENTES	31/12/2019	1.121,44	0,00	1.121,44	1.121,44		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		16.070,07	992,00	15.078,07	15.078,07			

Fdo: El/La Secretario/a

VºBoº El/La Presidente/a

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
210 Terrenos y bienes naturales	TERRENO c/ AVINYO	CALLE AVINYO 44 08002 BARCELONA BARCELONA	13/09/1999	30.651,62	0,00	30.651,62	30.651,62		Dotación fundacional	
211 Construcciones	PISO c/ AVINYO	CALLE AVINYO 44 08002 BARCELONA BARCELONA	13/09/1999	122.606,47	57.144,24	65.462,23	67.914,36		Dotación fundacional	
212 Instalaciones técnicas	INSTALACIÓN FOTOVOLTAICA CARMEL		01/07/2007	257.682,08	226.992,42	30.689,66	41.013,08		Resto de bienes y derechos	
212 Instalaciones técnicas	INSTALACIÓN FOTOVOLTAICA UAM		11/02/2010	321.204,82	198.934,07	122.270,75	135.135,88		Resto de bienes y derechos	
212 Instalaciones técnicas	ABRE PUERTA		01/01/2019	402,00	167,85	234,15	274,35		Resto de bienes y derechos	
215 Otras instalaciones	AIRE ACONDICIONADO		01/01/2019	17.345,35	6.385,95	10.959,40	12.392,90		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para	FILEMAKER		01/01/2019	363,00	311,04	51,96	0,00		Resto de	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

procesos de información									bienes y derechos
217 Equipos para procesos de información	PHILIPS 55		01/01/2019	847,61	847,61	847,61	0,00	115,54	Resto de bienes y derechos
216 Mobiliario	SILLA CONFIDENT		01/01/2019	521,18	1.275,00	521,18	753,82	881,32	Resto de bienes y derechos
217 Equipos para procesos de información	EQUIPO INFORMATICO		01/01/2019	1.324,84	1.324,84	1.324,84	0,00	0,00	Resto de bienes y derechos
217 Equipos para procesos de información	IE3		01/01/2019	5.746,40	5.746,40	5.746,40	0,00	1.436,60	Resto de bienes y derechos
216 Mobiliario	MOBILIARIO		01/01/2008	24.835,39	24.835,39	24.835,39	0,00	0,00	Resto de bienes y derechos
217 Equipos para procesos de información	EQ.INFORMATICO		01/01/2012	3.184,38	3.184,38	1.099,59	2.084,79	0,00	Resto de bienes y derechos
	TOTAL			787.468,96	787.468,96	524.310,58	263.158,38	289.815,65	

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo.

Activos financieros a largo plazo. Inversiones financieras a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZAS A LARGO PLAZO	01/07/2007	120,22	0,00	0,00	120,22	120,22		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		120,22	0,00	0,00	120,22	120,22			

Existencias

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
407 Anticipos a proveedores	ANTICIPOS	31/12/2021	2.853,02		0,00	2.853,02	2.853,02		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		2.853,02		0,00	2.853,02	2.853,02			

Activos financieros a corto plazo

Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE

Fdo: E//La Secretario/a

VºBº E//La Presidente/a

c/c vista, euros									derechos
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	PAYPAL	31/01/2022	145,68	0,00	0,00	145,68	0,00	0,00	Resto de bienes y derechos
	TOTAL		95.726,34	18.875,42	40.725,92	73.875,74	121.427,99		

Información complementaria y/o adicional:

Se incrementa el importe pendiente de Hacienda Pública Deudora por IVA pendiente de compensar en ejercicios futuros.

Obligaciones**Deudas a largo plazo**

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
171 Deudas a largo plazo	ONA CARMEL	PARTICIPES	01/07/2007	40.539,67	60.537,08	
171 Deudas a largo plazo	ONA UAM	PARTICIPES	01/02/2009	135.762,90	168.813,49	
	TOTAL			176.302,57	229.350,57	

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

410 Acreedores por prestaciones de servicios	ACREEDORES	ASSOCIACIÓ PAISSATGES VIUS	01/08/2019	0,00	1.524,60	Sí
410 Acreedores por prestaciones de servicios	ACREEDORES	LEAST COST	31/12/2019	0,00	0,00	Sí
4752 Hacienda Pública, acreedora por impuesto sobre sociedades	HP DEUDORA I.SOC	HP ACREEDORA	31/12/2019	0,00	99,60	Sí
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	HP DEUDORA RETENCIONES	MODELO 111	31/12/2019	3.618,62	28,00	
4750 Hacienda Pública, acreedora por IVA	HP DEUDORA IVA	MODELO 303	31/12/2019	14,58	3.885,60	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	ACREEDORES	FRAS PENDIENTES RECIBIR	31/12/2020	0,00	0,00	Sí
400 Proveedores	PROVEEDORES	SEASON ADVERTISING	31/12/2021	0,00	5.899,96	Sí
400 Proveedores	PROVEEDORES	LOGMEIN IRELAND	31/12/2021	0,00	140,40	Sí
410 Acreedores por prestaciones de servicios	ACREEDORES	VIARIOS	31/12/2021	0,00	212,18	Sí
410 Acreedores por prestaciones de servicios	ACREEDORES	f/pdtes recibir	31/12/2021	0,00	850,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	ACREEDORES	ACREEDORES VARIOS	31/12/2022	1.018,84	0,00	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	ORGANISMOS S.S. ACREEDORES	S.S. ACREEDORA	31/12/2022	143,39	0,00	
	TOTAL			4.795,43	12.640,34	

Información complementaria y/o adicional:

Se dan de baja acreedores que están pagados en el ejercicio 2022.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a